
SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

DETERMINAZIONE NR. 58 DEL 13/09/2022

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO
DELLA  REPUBBLICA   DEL  25  SETTEMBRE  2022  -   AFFIDAMENTO
INCARICO E IMPEGNO SPESA PER SANIFICAZIONE AMBIENTI EDIFICIO
SCOLASTICO B. CROCE ADIBITI ALLE OPERAZIONI ELETTORALI.  CIG:
Z0F37B7316

REGISTRO GENERALE NR.1220

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI

Determinazione nr. 58

Oggetto:  ELEZIONI  DELLA  CAMERA  DEI  DEPUTATI  E  DEL  SENATO  DELLA
REPUBBLICA  DEL 25 SETTEMBRE 2022 -   AFFIDAMENTO INCARICO E
IMPEGNO SPESA PER SANIFICAZIONE AMBIENTI EDIFICIO SCOLASTICO
B. CROCE ADIBITI ALLE OPERAZIONI ELETTORALI.  CIG: Z0F37B7316

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visti:

 il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., recante il testo unico sull’ordinamento degli enti
locali;

 il  d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (codice dei contratti pubblici);
Letto lo statuto ed il  regolamento  per le  attività  negoziali  finalizzate  all’acquisizione  di lavori,
servizi e forniture;
Considerato che nella Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/07/2022 sono stati pubblicati i decreti del
Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022 di convocazione dei comizi elettorali per il
giorno domenica 25 settembre 2022,  nonché i due decreti presidenziali, distinti per la camera dei
deputati e per il Senato della repubblica;
Viste:

 la  circolare  n.  45/Elez.politiche  2022  del  29/07/2022  (prot.  n.  13082) adottata  dalla
Prefettura – UTG Napoli  che ha indicato i  primi adempimenti,  scadenze ed impartito  le
prime disposizioni inerenti alle consultazioni elettorali in oggetto indicate; 

 la determinazione di questo Settore n. 48 del 03/08/2022 di costituzione ufficio elettorale
comunale, autorizzazione al lavoro straordinario dei dipendenti e di impegno spesa;

  la circolare Dait  n.  94/22 del  30/08/2022 con cui  il  Ministero dell’Interno ha impartito
istruzioni relative alla disciplina delle spese per l’attuazione delle consultazioni in oggetto
indicate, anche con riguardo agli impegni di spesa da assumere per lo svolgimento di tutte le
attività connesse alle predette consultazioni, tra cui devono farsi rientrare anche le pulizie
dei locali scolastici sedi di seggio;

Considerato che: 

 in occasione delle consultazioni elettorali in oggetto indicate, la Prefettura - UTG Napoli
con circolare n. 55/EL.Pol. 2022 (prot. n. 13845) del 11/08/2022  ha impartito istruzioni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



affinché le autorità scolastiche mettessero a disposizione delle Amministrazioni comunali i
locali  scolastici  nei  giorni  strettamente  necessari  per  l’approntamento  dei  seggi  e per  lo
svolgimento delle operazioni di votazione e scrutinio;

 con nota assunta al  13857 del  11/08/2022 questo ente  ha chiesto  al  dirigente  scolastico
dell’istituto comprensivo “V. Gemito di Anacapri” la disponibilità di n. 8 aule dell’edificio
“B.  Croce”,  a  partire  dal  pomeriggio  del  23  settembre  e  fino  all’intera  giornata  del  26
settembre 2022, alla quale il predetto dirigente ha dato riscontro positivo con nota assunta la
prot. 14229 del 22/08/2022;

Rilevato che: 

 con nota prot. n. 15185 del 06/09/2022 è stato chiesto dallo scrivente alla Società Anacapri
servizi  Srl,  con sede in Anacapri  alla  via  Caprile,  30 – 80071,  P.IVA 05269961214,  la
disponibilità ad effettuare il servizio di sanificazione, secondo le direttive contenute nella
circolare n. 63/ EL.Pol. 2022 (prot. n. 25413) del 07/09/2022  adottata dalla Prefettura –
UTG Napoli, la quale riportando l’art. 5 del D.L. 4 maggio 2022 n. 41, stabilisce che “Nello
stato di previsione del ministero dell’Interno, è istituito un fondo, per l’anno 2022, destinato
a  interventi  di  sanificazione  dei  locali  sedi  di  seggio  elettorale  in  occasione  delle
consultazioni elettorali e referendarie del corrente anno. Sempre al fine di prevenire rischi
di contagio connessi alla situazione epidemiologica da covid-19, il comma 2 dispone che le
operazioni di votazione si svolgano nel rispetto delle modalità operative e precauzionali
sancite dai protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal Governo”;

  la  Società  Anacapri  Servizi  srl  ha comunicato,  con nota  assunta  al  prot.  n.  15525 del
12/09/2022,  un’offerta  per  il  servizio di sanificazione  dei  locali  adibiti  allo  svolgimento
delle  consultazioni  elettorali  in  oggetto  indicate  pari  a  complessivi  €  150,00
(centocinquanta) oltre IVA al 22%;

  l’importo pari ad € 183,00 IVA inclusa, trova copertura al codice di bilancio 1.07.1.0103
capitolo  29950 per  le  consultazioni  referendarie,  del  bilancio  dell’esercizio  corrente,  sul
quale era stata regolarmente assunto l’impegno di spesa con la determina di costituzione
dell’ufficio elettorale n. 22 del 21/04/2022;

Rilevata la congruità della tariffa praticata rispetto al servizio da fornire;
Visto l’art. 1, comma 502, della l. 208/2015 (legge stabilità);
Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo del servizio è
ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 ; 
Atteso  che  la  determinazione  della  spesa  massima  stimata  per  il  servizio  in  esame  risulta
finanziariamente  compatibile  con  l’effettiva  capienza  del  bilancio  annuale  e  di  previsione;
Richiamate le  Linee  Guide  dell’ANAC  n.  4  del  26  ottobre  2016,  come  modificate  con
deliberazione  n.  206 del 1 marzo 2018, rese ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  36 del d.  lgs.  n.
50/2016; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Precisato che è stata acquisita la dichiarazione circa la non sussistenza dei motivi di esclusione di
cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 
Evidenziato,  infine,  che  l’operatore  economico  è  iscritto  presso  la  Camera  di  Commercio  nel
settore di attività concernente il bene/servizio da fornire; 
Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. di conferire incarico,  mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  36, co. 2, lett.  a),  del
d.lgs. n. 50/2016, alla Anacapri Servizi Srl, con sede in Anacapri alla Via Caprile n. 30, P.IVA.
05269961214, di provvedere al servizio di sanificazione delle aule e degli ambienti dell’edificio
scolastico “B. Croce”, da utilizzare in occasione delle consultazioni referendarie del 12 giugno
2022, per la spesa complessiva di € 183,00 IVA inclusa (€ 150,00 IVA esclusa);

2. di dare atto che la somma complessiva di € 183,00 iva inclusa (€ 150,00 iva esclusa) rientra
nell’impegno assunto con la determinazione n. 48 del 03/08/2022 in premessa richiamata, al
codice di bilancio 1.07.1.0103 - capitolo 29950, dell’esercizio corrente;

3. di precisare che:
 il  DURC prot.  INAIL_34231978,  con  scadenza  validità  in  data  07/12/2022,  risulta

regolare;
 la società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente
poter  disporre  il  bonifico  per  il  pagamento,  le  generalità  ed  il  codice  fiscale  delle
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica
relativa ai dati trasmessi;

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di
cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;

 risulta  il  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., in
considerazione dell’esigibilità della prestazione che avverrà nell’anno in corso;

 non sussiste conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
 a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, co. 8, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con
i vincoli di finanza pubblica;

4. di dare atto che:

 si procederà alla liquidazione con successivo atto determinativo, previa presentazione di
regolare fattura elettronica;

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33 del 2013.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



5. di inviare copia della presente alla Prefettura – UTG Napoli, a corredo del rendiconto delle
spese sostenute, per il previsto rimborso;

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  3  -
DEMOGRAFICO  E  SERVIZIO  SOCIALE
ISTITUZIONALE (Dott. Marco Federico)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

1241

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA  DEL 25
SETTEMBRE 2022 -  AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO SPESA PER SANIFICAZIONE
AMBIENTI EDIFICIO SCOLASTICO B. CROCE ADIBITI ALLE OPERAZIONI ELETTORALI.  CIG:
Z0F37B7316

2022

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale: 1220
13/09/2022Data adozione:

13/09/2022

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Marco Federico

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/09/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


